Hierin zijn ook de rentebaten en rentelasten uit financiële
instrumenten uit de niet-handelsportefeuille begrepen die niet
in aanmerking komen voor erkenning aan geamortiseerde kostprijs
en financiële instrumenten die de Bank heeft aangemerkt om te
worden geboekt aan reële waarde met waardeveranderingen in
de resultatenrekening. De waardeveranderingen op financiële
instrumenten aan reële waarde met waardeveranderingen
in de resultatenrekening (met uitzondering van de gelopen
intresten) worden geboekt onder ‘Nettowinsten op financiële
instrumenten aan reële waarde met waardeveranderingen in de
resultatenrekening’.

Rentebaten en rentelasten uit afgeleide instrumenten opgeno-
men als reële-waarde afdekkingen worden geboekt samen met
de opbrengsten uit de afgedekte transactie. Op dezelfde wijze
worden rentebaten en rentelasten uit derivaten gebruikt voor
afdekkingsdoeleinden die gewaardeerd worden tegen reële waarde
met waardeveranderingen in de resultatenrekening in dezelfde
rekeningen geboekt als de rentebaten en rentelasten van de
onderliggende transacties.

In miljoenen euro’s

Boekjaar 2018
IFRS 9 & IFRS 15

Boekjaar 2017
IAS 39

Baten Lasten Netto Baten Lasten Netto

Financiële instrumenten tegen geamortiseerde kostprijs 6 893 (2 343) 4 550 6 541 (2 006) 4 535

Deposito's, leningen en ontleningen 5 890 (2 067) 3 823 5 672 (1 707) 3 965

Terugkoopovereenkomsten 31 (22) 9 45 (14) 31

Financiële lease-verrichtingen 832 (64) 768 764 (46) 718

Schuldbewijzen 140 - 140 60 - 60

Uitgegeven schuldbewijzen en achtergestelde schulden - (190) (190) - (239) (239)
Financiële instrumenten tegen reële waarde met
waardeveranderingen in het eigen vermogen 195 - 195 314 - 314

Schuldbewijzen 195 - 195 314 - 314
Financiële instrumenten tegen reële waarde met
waardeveranderingen in de resultatenrekening 15 (67) (52) 53 (91) (38)

Kasstroomafdekkingsinstrumenten 412 (336) 76 525 (478) 47
Afdekkingsinstrumenten voor portefeuilles, afgedekt
tegen renterisico 393 (288) 105 418 (295) 123

Totaal rentebaten / (lasten) 7 908 (3 034) 4 874 7 851 (2 870) 4 981

Interesten op financiële instrumenten aan geamortiseerde kost-
prijs bevatten, voor het jaar 2017, rentebaten en rentekosten
op tot vervaldag aangehouden financiële activa, klanten en
interbank items en schuldinstrumenten uitgegeven door de Bank
(met uitzondering van uitgiftes die de Bank heeft aangemerkt
als geboekt aan reële waarde met waardeverminderingen in de
resultatenrekening).

Interesten op financiële instrumenten aan reële waarde met waar-
deveranderingen in het eigen vermogen bevatten, voor het jaar
2017, de intresten op effecten beschikbaar voor verkoop waarvan
ongeveer de helft geherclassificeerd werd aan geamortiseerde

[…]

91TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING 2018

Interesten op financiële instrumenten aan reële waarde met waar-
deveranderingen in de resultatenrekening bevatten voor het jaar
2017, de rentebaten en rentekosten op financiële instrumenten
die de groep BNPP Fortis heeft aangemerkt als aan reële waarde
met waardeveranderingen in de resultatenrekening. Voor het jaar
2018 bevat deze rubriek ook intresten op financiële instrumenten
uit de niet-handelsportefeuille die niet in aanmerking komen om te
worden geboekt aan geamortiseerde kostprijs of aan reële waarde
met waardeveranderingen in het eigen vermogen.

De effectieve intrestvoet die werd toegepast op de tweede reeks
van Targeted Longer-Term Refinancing Operations (TLTRO II) die
de Europese Centrale Bank heeft georganiseerd houdt rekening
met een interestbonificatie van 40 basispunten..

Rentebaten op leningen die onderhevig zijn aan bijzondere waar-
deverminderingen bedroegen EUR 65 miljoen op 31 december
2018 en EUR 38 miljoen op 31 december 2017.

3.b  Commissiebaten en -lasten

In miljoenen euro’s

Boekjaar 2018
IFRS 9 & IFRS 15

Boekjaar 2017
IAS 39

Baten Lasten Netto Baten Lasten Netto

Klantenverrichtingen 94 (101) (7) 87 (89) (2)

Activiteiten met betrekking tot effecten en derivaten 906 (206) 700 906 (193) 713

Financierings- en garantieverbintenissen 195 (9) 186 208 (7) 201

Diensten en beheer van activa 627 - 627 635 (3) 632

Overige 252 (401) (149) 462 (576) (114)

Totaal commissies 2 074 (717) 1 357 2 298 (868) 1 430
Financiële instrumenten die niet gewaardeerd zijn aan
reële waarde in de resultatenrekening 407 - 407 477 (3) 474

Trust- en gelijkaardige activiteiten waarbij BNP Paribas
Fortis activa aanhoudt of belegt in opdracht van
klanten, trusts, pensioenfondsen, privé-risicofondsen of
andere instellingen

431 (110) 321 425 (96) 329

3.c  Nettowinsten op financiële instrumenten tegen reële waarde met
waardeveranderingen in de resultatenrekening

Nettowinsten op financiële instrumenten tegen reële waarde
met waardeveranderingen in de resultatenrekening bevatten alle
verlies en winst items met betrekking tot financiële instrumenten
die deel uitmaken van de handelsportefeuille, financiële aandelen
instrumenten niet behorend tot de handelsportefeuille waarvoor
BNP Paribas Fortis niet gekozen heeft voor een waardering tegen
reële waarde via het eigen vermogen, financiële instrumenten
die de Bank aangeduid heeft als reële waarde met waardeveran-

[…]

risicofactor specifiek voor elke investering. De waarden van deze
parameters worden uit externe informatiebronnen gehaald.

Het vereist eigen vermogen voor elke investering wordt bepaald
op basis van de ‘Common Equity Tier 1’ reglementaire vereisten
voor de wettelijke entiteit waartoe de investering behoort, met
een minimum van 7%.

Het groeipercentage over een eeuwigdurende tijdshorizon is vast-
gelegd op 2% voor mature economieën. Voor kasstroomgenererende

eenheden actief in landen met een hoog inflatieniveau wordt een
specifieke add-on in aanmerking genomen (berekend volgens de
lange termijn inflatievoeten gepubliceerd door externe bronnen).

Op 31 december 2018 werden testen voor een bijzondere waarde-
vermindering uitgevoerd op de investeringen van BNP Paribas Fortis
in BNP Paribas Asset Management, in Bank BGZ BNP Paribas en in
AG Insurance. Geen enkele van deze toetsingen toonde aan dat een
bijzondere waardevermindering op de investeringen noodzakelijk is.

De volgende tabel toont de gevoeligheid van de geschatte waarde
van de investering aan de belangrijkste veronderstellingen:

In miljoenen euro’s

31 december 2018

BNPP-AM Bank BGŻ BNP Paribas

Kapitaalkost

Nadelige wijziging (+10 basispunten) (14) (11)
Positieve wijziging (-10 basispunten) 15 12
Cost/income ratio

Nadelige wijziging (+1%) (27) (28)
Positieve wijziging (-1%) 27 28
Risicokost

Nadelige wijziging (+5%) - (15)
Positieve wijziging (-5%) - 15
Langetermijn groeiratio
Nadelige wijziging (-50 basispunten) (46) (15)
Positieve wijziging (+50 basispunten) 53 17

5.l  Materiële en immateriële vaste activa en vastgoedbeleggingen

31 december 2018
IFRS 9 & IFRS 15

1 januari 2018
IFRS 9 & IFRS 15

In miljoenen euro’s
Bruto

boekwaarde

Som van
afschrijvingen
en bijzondere

waardevermin-
deringen

Netto
boekwaarde

Bruto
boekwaarde

Som van
afschrijvingen
en bijzondere

waardevermin-
deringen

Netto
boekwaarde

Vastgoedbeleggingen 471 (210) 261 475 (246) 229

Terreinen en gebouwen 2 204 (1 248) 956 2 195 (1 186) 1 009

Installaties, machines en uitrustingen 937 (700) 237 1 057 (798) 259
Vaste activa verhuurd als verhuurder
onder operationele leasing 24 416 (6 743) 17 673 21 427 (5 826) 15 601

[…]

wordt rekening gehouden met een specifieke add-on (berekend in
overeenstemming met lange termijn inflatiecijfers bekendgemaakt
door externe bronnen).

Eind 2018 werd een test van bijzondere waardevermindering
uitgevoerd voor elk van de volgende drie kasstroomgenererende
eenheden: Alpha Crédit, BNP Paribas Leasing Solutions (BPLS), TEB
en Arval, waaruit geen enkele noodzaak bleek om een bijkomende
waardevermindering te boeken.

De erkende goodwill op Factoring wordt als niet-materieel
beschouwd en wordt bijgevolg niet onderworpen aan een test
van bijzondere waardevermindering.

Ten gevolge van de volledige waardevermindering van de good-
will met betrekking tot TEB per eind 2017 voor een bedrag van
EUR (112) miljoen, is er per 31 december 2018 geen goodwill meer
gerelateerd aan deze entiteit in de rekeningen.

Gevoeligheden
De onderstaande tabel toont de gevoeligheid van de belangrijkste
waarderingen van goodwill aan een wijziging van 10 basispunten
in de kapitaalkost, een wijziging van 1% in de kost-inkomens-ra-
tio, een wijziging van 5% in risicokost en een wijziging van 50
basispunten in het groeipercentage over een eeuwigdurende
tijdshorizon.

In miljoenen euro’s

31 december 2018

Alpha Credit BPLS Arval

Kapitaalkost

Nadelige wijziging (+10 basispunten) (12) (72) (135)

Positieve wijziging (-10 basispunten)  12  74  139

Kost-inkomens-ratio
Nadelige wijziging (+1%) (20) (112) (196)
Positieve wijziging (-1%)  20  112  196

Risicokost

Nadelige wijziging (+5%) (21) (61) (34)

Positieve wijziging (-5%)  21  61  34

Langetermijn groeiratio

Nadelige wijziging (-50 basispunten) (28) (191) (418)

Positieve wijziging (+50 basispunten)  32  221  487

131TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING 2018

5.n  Voorzieningen voor risico’s en kosten

In miljoenen euro’s 1
ja

nu
ar

i 2
01

8
IF

RS
 9

 &
 IF

RS
 1

5

N
et

to
-

do
ta

ti
e

aa
n

vo
or

zi
en

in
ge

n

G
eb

ru
ik

te
 v

oo
r-

zi

en
in

ge
n

W
ijz

ig
in

ge
n

in

w
aa

rd
e

op
ge

no
m

en

in
 h

et
 e

ig
en

ve

rm
og

en

W
ijz

ig
in

ge
n

in

w
is

se
lk

oe
rs

en
 e

n
ov

er
ig

e
w

ijz
ig

in
ge

n

31
 d

ec
em

be
r

20
18

IF
RS

 9
 &

 IF
RS

 1
5

Voorzieningen voor personeelsvoordelen 3 678 215 (281) (66) (36) 3 511